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Registrering af b evaringsværdige bygninger i Hovedgade n, Hvalsø  
ï SAVE enkeltbygningsregistrering  (versio n  25. 05 .2015 )  

 

Registreringen er foretaget som enkeltbygningsregistrering i  løbet af marts og april 2015 af Center 
for Bygningsbevaring v. arkitekt MAA Dorthe Bendtsen . 

Registreringen omfatter  59 bygninger udvalgt af Lejre Kommune; de ligger primært langs Hoved-
gaden og herudover er udvalgt enkelte bygninger på andre veje. Bygningerne er fordelt på følgende 
adresser: 

¶ Bentsensvej 

¶ Gl. Ringstedvej 

¶ Holbækvej 

¶ Hovedgaden 

¶ Jernbanevej 

¶ Præstegårdsvej 

¶ Roskildevej 

¶ Solvænget 

¶ Tølløsevej  

Metode  

Registreringen er foretaget i henhold til SAVE-metoden jf. den nuværende Kulturstyrelses vejled-

ning fra 2011: SAVE ï Kortlægn ing og registrering af bymiljøers og bygningers bevaringsværdi  

http://www.kulturstyrelsen.dk/fileadmin/user_up load/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kom

muner/Kulturarvstyrelsen_SAVE_print.pdf   

Det er en metode, der er beregnet til at give et hurtigt overblik over en større mængde bygninger, 

og hver bygning er derfor oversigtligt og ikke dybdegående registreret.  

I registreringen foretages en vurdering for hver bygning ud fra fem kriterier , der hver gives en ka-

rakter mellem 1 og 9 ï 1 er den bedste: 

1. Arkitektonisk værdi  

2. Kulturhistorisk værdi  

3. Miljømæssig værdi 

4. Originalitetsværdi  

5. Tilstand  

Disse samles i en bevaringsværdi, hvor de tre første kriterier vægter højest. Karakterne 1-3 er en 

høj bevaringsværdi, 4-6 er en middel bevaringsværdi, og 7-9 er en lav bevaringsværdi. I mange 

kommuner vælger man at udpege en bevaringsværdig bygning med karakterer mellem 1 og 4. 

Lokale parter (Bent Gottfredsen, Lars Andersen og Bente Thrane) har været involveret i at levere 

især kulturhistorisk viden, som ikke altid fremgår tydeligt af bygningens udseende. Det er dog pr i-

mært kulturhistoriske værdier, der også rent fysisk og synligt  kan aflæses på en bygning, der indgår 

i vurderingen . 

http://www.bygningsbevaring.dk/
http://www.kulturstyrelsen.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kommuner/Kulturarvstyrelsen_SAVE_print.pdf
http://www.kulturstyrelsen.dk/fileadmin/user_upload/kulturarv/publikationer/emneopdelt/kommuner/Kulturarvstyrelsen_SAVE_print.pdf
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Korte beskrivelser og begrundelser for karaktererne er indtastet i Kulturstyrelsens database FBB 

(Fredede og Bevaringsværdige Bygninger: www.kulturarv. dk/fbb ), hvor alle kan se registreringen 

af bygningerne inkl. et foto taget fra offentlig vej. Har man adgang med login, er der flere fotos til-

gængelige. 

På s. 39 i SAVE-vejledningen er den generelle betydning af de enkelte karakterer forklaret, og det 

er denne forståelse, der ligger til grund for registreringen:  

òBevaringsvurderingerne udspringer s¬ledes altid af den lokale sammenhÞng, og et hus, der 

er bevaringsværdigt i Slagelse vil således ikke nødvendigvis være bevaringsværdigt i Ikast ï 

og omvendt. Vurderingskriteriet for de bevaringsværdige bygninger er således at de har regi-

onal eller lokal betydning, mens de fredede bygninger skal have national betydning.  

Kommunerne har i den hidtidige praksis ladet de bygninger, der har fået bevaringsværdierne 

1-4 være dem, der skal passes på, og udpeget dem som bevaringsværdige.  

Bygninger med den højeste værdi (1) vil som oftest, men ikke altid, være fredede bygninger 

eller folkekirker.  

Bygningerne 2-4 er de bygninger, som i kraft af deres arkitektur, kulturhist orie, og hånd-

værksmæssige udførelse er lokalt fremtrædende eksempler indenfor deres slags, eller byg-

ninger, der i kraft af deres placering er umistelige for en helhed.  

Bygninger med bevaringsværdierne 5-6 er jævne, pæne bygninger, hvor utilpassede udskift-

ninger og ombygninger trækker ned i karakteren. Her vil enkle og gennemtænkte udskiftni n-

ger eller renoveringsarbejder ofte kunne styrke bygningernes udtryk.  

Bygninger med bevaringsværdierne 7-9 er ofte bygninger uden særligt arkitektonisk udtryk 

eller uden væsentlig historisk betydning. Det kan også være bygninger, der er så ombyggede 

eller som har så mange udskiftninger, at de har mistet deres oprindelighed.  

Bevaringsværdien er udtryk for den samlede vurdering på besigtigelsestidspunktet. Når der 

senere sker ændringer med bygningen, vil karaktererne ændre sig og bevaringsværdien skal 

muligvis korrigeres. En bygning kan ved en god istandsættelse eller renovering opgraderes.  

Man skal være opmærksom på, at bevaringsværdien ikke har noget med brugsværdien at gø-

re.ò 

På s. 38 i vejledningen er det forklaret, hvad der lægges vægt på i den samlede karakter: bevarings-

værdien: 

òAlmindeligvis vil den arkitektoniske, den kulturhistoriske og den miljßmÞssige vÞrdi veje 

tungest i forhold til bevaringsværdien. Bevaringsværdien hænger sammen med bygningens 

arkitektur og historie. Den hænger sammen med, om bygningen er et godt eksempel på peri-

odens arkitektur eller på en særlig byggeskik, om bygningstypen eller bygningsformen er 

sjælden, om bygningen har dannet forbillede for andre bygninger, om den er intakt eller om 

udskiftninger og ombygninger er tilpasset bygningens udtryk og endelig om bygningen er 

uundvÞrlig i gadebilledet, i landskabet eller for helheden.ò 

http://www.bygningsbevaring.dk/
http://www.kulturarv.dk/fbb
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Forudsætninger  

Enkelte af de bygninger, der indgår i registreringsområdet, er ikke medtaget i registreringen, fordi 

de er forholdsvis nye og dermed ikke har relevans i bevaringsmæssig sammenhæng, f.eks. Hoved-

gaden nr. 4 fra 1998 og nr. 31 fra 1996. 

Udover de 59 registrerede bygninger findes der en lang række baghuse og udhuse. Hovedparten 

heraf er ikke registreret  selvstændigt. Har de betydning for det samlede anlæg, fremgår det af regi-

streringen for hovedhuset. 

Der er lagt størst vægt på bygningernes facader mod gaden. Bygningerne er også besigtiget på bag-

siden (bortset fra enkelte, hvor der ikke kunne opnås adgang), men om- og tilbygninger på bagsi-

den vurderes som mindre betydningsfulde end ændringer på de fra gaden synlige facader. 

I vurderingen under ôKulturhistorisk vÞrdiô er der i nogle tilfÞlde lagt vægt på en antikvarisk værdi , 

dvs. husets alder uanset dets øvrige kvaliteter. At noget er gammelt, betyder ikke nødvendigvis, at 

det ser godt ud eller er vigtigt for at forstå historien, men bygninger eller bygningsdele, der er gam-

le, rummer altid en form for væ rdi blot pga. deres alder; der bliver mindre og mindre gammelt m a-

teriale, og om ikke andet rummer det en kvalitet ift. viden om byggeskik, materialer og hån d-

værksmetoder. 

I vurderingen under ôOriginalitetô er der lagt mere vÞgt p¬, om bygningen fremst¬r ôautentiskô end 

original/oprindelig; der kan således godt være udskiftet vinduer og lavet ændringer, som ikke nød-

vendigvis giver en lav karakter, hvis de er udført med respekt for det oprindelige hus. Senere æn-

dringer er på den måde ikke nødvendigvis en forringelse af bygningen. 

I karakteren for den samlede bevaringsværdi er der skelet til, om bygningen har potentiale til at 

blive opgraderet og få et bedre udseende. Det kan betyde en lidt højere karakter end ellers , fordi 

der er mulighed for forbedring af bev aringsværdierne. Det fremgår af en note, om der er mulighed 

for opgradering, og det afhænger af det evt. fremtidige arbejde, hvilken karakter der kan opgrade-

res til . 

 

Gode råd til istandsættelse og restaurering  

Bygningerne i det undersøgte område er forskellige i både alder, type og udtryk. Det er derfor van-

skeligt at kategorisere dem, så det giver mening, herunder at give præcise anbefalinger for forskel-

lige kategorier. For hver bygning er der givet en række kortfattede, overordnede anbefalinger til, 

hvordan bygningen kan styrkes og evt. opgraderes i bevaringskarakter. I flere tilfælde er historiske 

fotos medtaget for at illustrere, hvordan bygningen evt. kan retableres. 

Herunder er beskrevet en række forhold, der gælder overordnet i gadebilledet, men ikke nødven-

digvis for alle bygninger. 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Generelt:  

Pas p¬ med at gßre s¬vel hus som omgivelser for ôpÞneô og ônyeô ï gamle huse er skæve og irregulæ-

re, og byggematerialerne er normalt af så god kvalitet, at de kan tåle at blive slidte uden at blive 

grimme og tris te ï patina gør dem ofte endnu smukkere. 

Ift. gadebilledet:  

Skal der være hegn eller afgrænsning, så udfør det som lave hække eller lave og lette stakitter, så 

der er en visuel forbindelse mellem gade og bygning. 

Blank mur:  

Lad være med at overfladebehandle blanke mure! Ofte er arkitekturen tænkt til blank mur  f.eks. i 

forhold til udsmykninger, så huset fremstår mest helstøbt sådan. Herudover er der mere vedlige-

holdelse med en pudset overflade. Hvis pudsen endvidere er af en forkert type, f.eks. cementpuds, 

risikerer den at lukke for, at fugt kan trænge ud af murværket med alvorlige skader til følge. 

Overfladebehandlede bygninger:  

Det er vigtigt, at overfladematerialet ser ôlevendeô ud; brug ikke plastikmaling (er ogs¬ byggeteknisk 

usundt for huset), men vælg kalk eller malingstyper, der kan reflektere lyset og får et spil i overfl a-

den, så den ikke bliver død at se på. 

Tage:  

Vær opmærksom på, om tagdækningsmaterialet samt de tagkanter/sternkanter, de medfører, pas-

ser til et gammelt hus. Skifertag er forholdsvis plant og har spinkle tagkanter, der giver en let ka-

rakter. Nye sortglaserede teglsten er ofte meget bastante og lidt klodsede og skaber nogle tunge 

rygninger ï og passer i øvrigt sjældent til bygninger, der ikke er tænkt med sådanne tegl. Røde vin-

getegl giver normalt en flot tagflade, og rygningen bør være muret. 

Er tagfladen (forholdsvis) ubrudt, så undlad kviste og tagvinduer (eller gør dem meget diskrete), da 

en ubrudt tagflade danner en god afslutning af huset og visuelt ôholder det fastô p¬ jorden.   

Bevar de skorstene, der er; eller retabler dem, hvis de er fjernet. En velvalgt skorsten giver de fleste 

bygninger et mere elegant udseende, fordi skorstenen rent visuelt giver en lodret retning på huset 

og danner et lettere udtryk. 

Vinduer:  

Vælg vinduer, der passer til husets alder og udtryk. Findes de gamle vinduer endnu, så pas på dem. 

Udover at de sandsynligvis er smukkere og mere elegante end nye vinduer, er trækvaliteten som 

oftest meget bedre end nye vinduer, så de holder i flere år, hvis de bliver vedligeholdt rigtigt (ingen 

plastikmaling !). 

I dag vælger mange hvidmalede vinduer, men ofte har vinduerne haft mørke farver ï nogle gange 

kan det gøre bygningen mere elegant og let med mørke frem for hvide vinduer eller med forskel på 

farven på karm og rammer. 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Ordforklaring  

I rapporten er der anvendt en række fagudtryk, hvis betydning  kan findes her: 

http://www.bygningskultur.dk/Menu/Mit+historiske+hus/Ord bog?Letter=A  

 

Mere viden:  

Find viden og inspiration i forskellige anvisningsblade om byggeteknik og materialer og i typeover-

sigter med stilhistoriske træk  (de samme typeblade kan findes på flere af de nævnte hjemmesider): 

¶ Center for bygningsbevaring: www.bygningsbevaring.dk ï anvisninger, publikationer m.v.  

¶ Bevaringsværdige bygninger ï sikring af bevaringsværdier: 

http://ww w.bygningsbevaring.dk/uploads/files/bevaringsv_bygninger.pdf   

¶ Bygningskultur Danmark:  www.bygningskultur.dk   

¶ Bygningskultur 2015:  www.bygningskultur2015.dk   

¶ Kultu rstyrelsen og Center for Bygningsbevaring: http://www.kulturstyrelsen.dk/information -

om-bygningsbevaring-2014/   

¶ Kulturstyrelsen har eksempler på lokalplaner med typologier:  

http://www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/kommune -og-turisme/planlaegning/lokalplaner -og-

kulturarv/eksempelsamling/   

¶ Realdania har udgivet en undersøgelse, der viser, at bevaringsværdige bygninger er mere værd 

end almindelige huse ï læs om undersøgelsen og download den her: 

http://www.realdania.dk/nyheder/seneste -nyt/nyheder -uden-projekt -2015/vaerdien-af-

bygningsarven_04032015   

http://www.bygningsbevaring.dk/
http://www.bygningskultur.dk/Menu/Mit+historiske+hus/Ordbog?Letter=A
http://www.bygningsbevaring.dk/
http://www.bygningsbevaring.dk/uploads/files/bevaringsv_bygninger.pdf
http://www.bygningskultur.dk/
http://www.bygningskultur2015.dk/
http://www.kulturstyrelsen.dk/information-om-bygningsbevaring-2014/
http://www.kulturstyrelsen.dk/information-om-bygningsbevaring-2014/
http://www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/kommune-og-turisme/planlaegning/lokalplaner-og-kulturarv/eksempelsamling/
http://www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/kommune-og-turisme/planlaegning/lokalplaner-og-kulturarv/eksempelsamling/
http://www.realdania.dk/nyheder/seneste-nyt/nyheder-uden-projekt-2015/vaerdien-af-bygningsarven_04032015
http://www.realdania.dk/nyheder/seneste-nyt/nyheder-uden-projekt-2015/vaerdien-af-bygningsarven_04032015
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Enkeltbygningsregistrering  (alfabetisk (gadenavn) og numerisk rækkefølge)  

 

Adresse:  Bentsensvej 2  

Opfø rt : 1876 + 1912 

Bevaringsværdi:  2 

Beskrivelse:  
Hotellet:  
En af de helt centrale bygninger i stationsbyens 
opståen med kro, hotel og købmandshandel og 
dermed en funktion af stor betydning for stat i-
onsbyens grundlæggelse og vækst. Tekst på den 
opr. hovedfacade f.eks. Kjöbmandshandel og 
Hotel Hvalsø eksisterer stadig. 
Hotellet er en markant bygning i to etager med 
skiferklædt heltag med spinkle tagkanter og 
svejfede spærender. Den har en god og velpro-
portioneret hoved form og en god facaderytme, 
især på den opr. forside mod banen, der også 
har murværksdekorationer i stik og dørindfa t-
ning. 
I hovedform og udtryk er bygningen meget au-
tentisk, selv om der er bygget en del til, så den 
fremstår noget knopskudt. Der er nye døre og 
vinduer, kvist og ovenlys. 
 
Salen: 
Som en del af hotellet er bygningen, der er op-
ført senere og rummer en forsamlingssal, en 
vigtig del af stationsbyens historie og udvik-
lingsperiode. 
Bygningen har en god hovedform, men lidt tung 
pga. meget murflade over vinduerne og valmtag 
med pladebeklædning. Den har et enkelt udtryk 
med god facaderytme og detaljering med øre-
lisener, dørindfatning og opr. døre og vinduer . 
Salen fremstår meget autentisk med oprindelige 
døre og vinduer, mens taget er et nyere bølge-
pladetag, der ikke lever op til den øvrige mate-
rialekar akter. 
 
Anlægget: 
Anlægget er helt centralt i forståelsen af Hvalsø 
som stationsby. Især hotellet er arkitektonisk en 
vigtig bygning med typiske træk fra tiden for 
stationsbyens grundlæggelse med blank mur 
med murværksdekorationer, skiftertag og ud-
skåret træværk. 

 
 
 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Salen indgår ikke aktivt/visuelt ift. rundkørslen 
og det registrerede område, men den danner 
sammen med hotellet et godt anlæg, der er me-
get vigtigt i området pga. det store volumen og 
sin placering ved stationsbyens udspring i ba-
neoverskæringen, i dag ved rundkørslen. Syn-
lighed og rumlig betydning sløres dog af via-
duktens støttevægge og beplantning. 
 

Anbefalinger:   
Hotellet:  
Bevar de eksisterende træk med blank mur, 
detaljer, skifertag med spinkel sternkant og 
forholdsvis taktfast rytme i placeringen af vin-
duer og døre. Begræns nye tilbygninger så vidt 
muligt, så hovedbygningen står frem så mar-
kant som muligt. Ved næste vinduesudskiftning 
bør vælges vinduer med spinklere opdeling, der 
er mere elegant og passer bedre til bygningens 
oprindelige udtryk. Bevar skriften på facaden, 
skilte ved hoveddøren og andre detaljer. 
Salen:  
Bevar de oprindelige døre og vinduer. 
Sæt bygningen og især vinduerne i stand - de 
har sandsynligvis helt sundt træ. Skift tagmate-
riale - har sandsynligvis været skifter. 
 

 

Adresse:  Gl. Ringstedvej 4  

Opfø rt : 1802 

Bevaringsværdi:  3 

Beskrivelse:  
Bygningen er meget vigtig i fortællingen om 
landsbyen og Hvalsøs tidligste historie. Den har 
antikvarisk værdi pga. sin høje alder. 
Et velproportioneret , flerlænget anlæg i bin-
dingsværk. Stråtækt heltag med mønning, 
rundbuede kviste, 1 skorsten i kip, bræddeklæd-
te gavle med knægtbåret vandbræt. God bygge-
skik, der giver harmonisk hovedform og taktfast 
facadeinddeling. 
Er en vigtig del af det resterende landsbymiljø. 
Gavlen ligger helt ud til gaden og indgår aktivt i 
gadebilledet. Nordfacaden ses fra rundkørslen 
og fortæller om landsbyen. Let jernstakit mod 
gaden sikrer visuel forbindelse mellem hus og 
gade, dog sløret af hæk. 

 
 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Fremstår som autentisk landsbyhus trods flere 
om- og tilbygninger i tidens løb. Kragtræer er 
traditionelt for området; bygningen har haft det 
tidlige re, men ikke i dag. Nyere dør; vinduer 
ikke oprindelige, men har kitfals og tilpasser sig 
husets udtryk. 

 

Anbefalinger:   
Bevar det eksisterende, herunder det irregulære 
præg, der opstår med tiden og med forskellige 
ændringer i tidens løb - gamle huse er skæve og 
uensartede. Genskab evt. kragtræer. Evt. lavere 
hæk, så der skabes større visuel kontakt mellem 
hus og gade. Vær opmærksom på detaljer, der 
virker fremmede sammen med et landsbyhus, 
f.eks. belægning der hører villaer/parcelhuse til.  
 

 

Adresse:  Gl. Ringstedvej 6  

Opfø rt : 1725 

Bevaringsværdi:  3 

Beskrivelse:  
Meget vigtig i fortællingen om landsbyen og 
Hvalsøs tidligste historie. Har antikvarisk værdi 
pga. sin høje alder. 
Velproportioneret længehus i bindingsværk, 
delvis med gennemstukne bjælkeender. Strå-
tækt heltag med mønning, småkviste, 1 skorsten 
i kip. God byggeskik, der giver harmonisk ho-
vedform. Let skrånende terræn giver niveau-
spring i facaden. 
Huset er en vigtig del af det resterende lands-
bymiljø. Det har hovedfacade ud til gaden og 
indgår aktivt i gadebilledet.  
Fremstår som autentisk landsbyhus trods flere 
om- og tilbygninger i tidens løb. Kragtræer er 
traditionelt for området; huset har haft det ti d-
ligere, men ikke i dag. Nyere døre og vinduer. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Bevar det eksisterende, herunder det irregulære 
præg, der opstår med tiden og med forskellige 
ændringer i tidens løb - gamle huse er skæve og 
uensartede. Genskab evt. kragtræer. Ved næste 
vinduesudskiftning bør der vælges vinduer med 
spinklere sprosser. 

 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Adresse:  Holbækvej 2  

Opfø rt : 1900 / 1925 

Bevaringsværdi:  3 

Beskrivelse:  
Oprindeligt  en 'Arbejde Adler' -bygning, en in-
stitution for arbejdsledige - senere privat real-
skole. Ekstra etage bygget på i 1925 til bolig for 
købmand i stuen. Fremtår med præg af Bedre 
Byggeskik. Er en vigtig del af stationsbyens hi-
storie med de forskellige, centrale funktioner . 
Velproportioneret længehus med midtrisalit og 
trekantfronton, god facaderytme trods ændri n-
ger, heltag med næsten ubrudt tagflade og to 
skorsten i kip. Opført i gode, gedigne materialer  
i blank mur med brændte fuger og enkel, muret 
gesims. Sortpudset sokkel.  
Ligger godt i gadelinjen og giver med sin butiks-
funktion god kontakt både fysisk og visuelt mel-
lem bygning og gade. Er med sin størrelse og 
placering en vigtig bygning i gadebilledet; gav-
len er et tydeligt motiv ift. ru ndkørslen. 
Der er foretaget enkelte ændringer i murhuller 
med store vinduer. En del ældre vinduer er be-
varet. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Bevar blank mur, ubrudt tagflade og gamle vin-
duer. Facaden kan med fordel komponeres me-
re harmonisk, evt. med inspiration i historiske 
fotos - især i sydgavlen. 
Skiltning kan forenkles, så skiltene bliver mi n-
dre markante. 
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Adresse:  Hovedgaden 1  

Opfø rt : 1925 

Bevaringsværdi:  5 

Beskrivelse:  
Opr. skrædder og i den nordlige del på et tids-
punkt mælkeudsalg fra mejeriet overfor. Byg-
ningen er en del af handelsbyen, selv om den i 
dag er bolig. Præget af Bedre Byggeskik. 
Bygningen er et længehus med gavlkvist og op-
skalket heltag. Blankt murværk med enkel, mu-
ret gesims. Det har en velproportion eret hoved-
form og en god facaderytme trods ombygninger. 
Vinduer og tagdækning er fremmed for det op-
rindelige hus. 
Bygningen ligger godt i gadelinjen, men ligger i 
et vanskeligt område ved viadukten og vejfor-
greningen ved Søvej. 
Hovedform er intakt, men ænd ringer i visse 
murhuller, nye døre og vinduer og ny tagbe-
klædning. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Ved næste tagomlægning bør vælges tagmateri-
ale, der passer til huset, der oprindeligt har haft 
tegltag. Ved næste vinduesudskiftning bør væl-
ges vinduer med udtryk og opdeling som oprin-
deligt.  Evt. retabler skorsten. 

 

Adresse:  Hovedgaden 1A  

Opfø rt : 1910 

Bevaringsværdi:  5 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Huset hører til stationsbyens udviklingsperiode. 
Opført som bolig for skrædder i nr. 1. Tidstypi-
ske træk med nationalromantisk præg.  
Det er et velproportioneret længehus med 
frontkvist. Gode detaljer som svejfede spæren-
der, profileret sålbænk, rustikeret sokkelpuds 
og brændte fuger. Vinduesåbning i frontkvist er 
ikke oprindelig og er noget tung pga. sin bredde 
og lavformat.  
Huset ligger tilbagetrukket ift. Hovedgaden og 
indgår dermed ikke aktivt i gadelivet, men set 
fra Søvej er bygningen med sin frontkvist en 
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tydelig del af gadebilledet. 
Hovedform en er bevaret, men huset har sand-
synligvis opr. været i blank mur og med et andet 
tagmateriale (måske skifer) - dvs. materiale- og 
overfladekarakter er ændret og er fremmed for 
huset. Opr. har der været to vinduer i frontkv i-
sten samt veranda. Døre og vinduer er nye. 
 

 
 

Anbefalinger:   
Vinduesåbning i frontkvist kan med fordel æn-
dres til flere og mere lodrette åbninger, der vil 
gøre udtrykket mere elegant. Retabler evt. skor-
stene. Ved næste tagomlægning bør der vælges 
tagmateriale, der passer til huset, sandsynligvis 
skifter (tjek gamle fotos). Ved næste vinduesud-
skiftnin g bør der vælges vinduer med spinklere 
rammer og sprosser. Reparationer i fuger er 
tilsyneladende udført med cementmørtel; pas 
på med at bruge for tæt og for stærk mørtel - 
kalkmørtel er som regel bedre. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 2A  

Opfø rt : 1890 / 1905 / 1918 

Bevaringsværdi:  4 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Bygningen er opført som mejeriet Sølyst. Opr. 
haft en helt central betydning i stationsbyens 
udvikling med sin funktion og placering lige ved 
jernbanen. Kulturhistorisk en meget vigtig by g-
ning, men arkitektonisk fremstår d et samlede 
anlæg meget sammensat og uklart pga. om- og 
tilbygninger. De ældre enkeltbygninger har dog 
velproportionerede hovedformer og enkel ud-
smykning som svejfede spærender og på ho-
vedhuset gesims og ørelisener. Hovedbygningen 
er statelig. 
Central placering ved jernbanen og tæt ved sta-
tion og hotel som de tre markante bygninger i 
dette område; sammenhængen sløres dog af 
banen/viadukten og beplantning. Ligger ma r-
kant på hjørnet ml. Hovedgaden og Søvej, men 
kunne bidrage mere positivt. 
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Anbefalinger:   
Sæt anlægget nænsomt i stand og fjern udvalgte 
tilbygninger, der ikke bidrager med kvalitet. Ny 
tagbeklædning, nye overflader og delvis nye 
døre og vinduer - de ældre bør bevares og sæt-
tes i stand. Det er vigtigt, at istandsættelse sker 
nænsomt, så anlægget ikke bliver for regulært 
og kommer til at ligne et nyt hus.  
 

 

Adresse:  Hovedgaden 3  

Opfø rt : 1924 

Bevaringsværdi:  8 

Beskrivelse:  
Den oprindelige funktion og stiltræk er helt 
forsvundet, så der er ingen synlige kulturhist o-
riske spor. Har bl.a. huset Roskilde Bank. 
Et længehus i gadelinjen, der virker tungt og 
afvisende i gadebilledet og med en materialeka-
rakter, der er fremmed for et ældre hus. Er me-
get ombygget og fremstår som et helt andet hus. 
Opfattes bastant pga. den høje sokkel, der op-
står med terrænfald, facaden uden indgange, 
facadebeklædningen og den meget brede kvist. 
Er meget synligt set fra Søvej, men bidrager 
ikke positivt til indtrykket.   
  

 
 

Anbefalinger:   
Såfremt facadebeklædningen kan fjernes, kan 
huset måske opnå et bedre udseende. Kvisten 
bør deles op i mindre enheder, så den er mindre 
dominerende. Der kan evt. etableres indgang til 
Hovedgaden, så bygningen indgår aktivt i gade-
billedet, og i den forbindelse evt. arbejdes med 
terrænet. 
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Adresse:  Hovedgaden 5  

Opfø rt : 1900 

Bevaringsværdi:  5 

Beskrivelse:  
Har haft forskellige butiksfunktioner og hører 
til stationsbyens udviklingshistorie som en del 
af handelsgaden, i dag dog kun bolig. 
Et længehus med velproportioneret hovedform, 
men uheldigt ændret facadekomposition. Blank 
rødstensmur med brændte fuger og enkle deko-
rationer som gesims og hjørnelisener i gule 
sten. Heltag og svejfede spærender. 
Ligger godt i gadelinjen. Har rampe og trappe-
trin foran pga. ændring af vejføring ifm. viadu k-
ten. Indgangsparti med villalignende hoveddør 
er lidt fremmed for karakteren i den tætte by.  
Tagmaterialet er nye bølgeplader, og skorstene 
er fjernet.  Døre og vinduer er nye.  
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Bevar blank mur og murværksdetaljer. Ved næ-
ste tagomlægning bør vælges et andet tagdæk-
ningsmateriale, der passer bedre til huset; op-
rindeligt sandsynligvis skifer. Evt. retabler to 
skorstene. Udtrykket gøres om muligt mere 
bymæssigt ved indgangsparti og hoveddør. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 6  

Opfø rt : 1900 

Bevaringsværdi:  8 

Beskrivelse:  
Den oprindelige funktion og stiltræk er helt 
forsvundet, så der er ingen synlige kulturhist o-
riske spor. 
Et længehus i to etager med heltag m. lav hæld-
ning. Er meget ombygget med store vindueshul-
ler og portåbning og fremstår nyere og ikke til-
passet det oprindelige udtryk eller de omgiven-
de huse. Virker tungt og afvisende i gadebilledet 
og med en materialekarakter, der er fremmed 
for et ældre hus. 
Ligger godt i gadelinjen, men bidrager ikke po-
sitivt til gadebilledet.  
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Anbefalinger:   
Ved ændring af overfladekarakter, nye vinduer, 
der ikke fremstår som huller i facaden, og luk-
ning af porthullet kan bygningen få et bedre 
udseende. 

 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 7  

Opfø rt : 1890 

Bevaringsværdi:  5 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Oprindeligt et af de tidlige huse i stationsbyen, 
dengang i 1 etage. Har indeholdt forskellige 
butikker og værksteder, herunder ba-
ger/konditor og cafe.  
Et længehus i to etager med en kvist, der opfat-
tes som en frontkvist. God hovedform, men lidt 
bastant udtryk pga. meget murflade ift. murå b-
ninger. Danner hjørne mod Østergade, hvor 
gavlen i stuen er ombygget til arkade. 
Ligger godt i gadelinjen i Hovedgaden og med 
en markant og vigtig placering på hjørnet til 
Østergade - danner overgang mellem handels-
gaden og villaerne i Østergade. Ses tydeligt fra 
Holbækvej pga. placering og kvist. 
Fremstår nogenlunde intakt ift. sit toetages u d-
seende, dog med nyere arkade isf. tidligere ind-
gang i hjørnet i smigfag. Vinduer og døre er nye. 
Tagbeklædning er nyere bølgeplader. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Ved næste tagomlægning bør der vælges tagma-
teriale, der svarer til husets udtryk ï oprindeligt 
tilsyneladende teglsten. Overfladekarakter kan 
blive mere levende. Ved næste vinduesudskift-
ning bør der vælges vinduer med en opdeling og 
et udtryk, der passer til et ældre hus (jf. histori-
ske fotos). Retabler evt. skorstene. Arkaden 
virker  lidt  fremmed for huset, og det kan over-
vejes at tilbageføre til det tidligere udseende 
med butiksindgang i et smigfag i hjørnet flank e-
ret af to butiksvinduer (er  dog ikke afgørende). 
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Adresse:  Hovedgaden 8  

Opfø rt : 1927 ? 

Bevaringsværdi:  6 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Må være ældre end 1927, sandsynligvis o. 1900. 
En del af stationsbyens handelsgade. 
Et længehus i to etager med heltag. God hoved-
form, lidt  uregelmæssig facadekomposition. 
Gadefacaden har været pudset i stuen med 
blank mur på 1. sal; er i dag pudset/malet. Har 
haft god detaljering  med brændte fuger, refend-
fuget underetage og kordongesims. 
Ligger godt i gadelinjen. 
Hovedform intakt, dog er  taget muligvis gjort 
stejlere. Enkelte ændringer i murhuller, over -
flader ændret, ny tagbeklædning af bølgeplader, 
nye døre og vinduer. Overflade- og materialeka-
rakter er fremmed for et ældre hus. Den tidlig e-
re gode detaljering er sløret i gadefacaden. 
 

 
 

Anbefalinger:   
Bygningen bør sættes nænsomt i stand, da den 
kan få et godt udseende igen. 
Afrens om muligt murværk på 1. sal. Refend-
fugningen i den pudsede underfacade kan med 
fordel retableres og kordongesimsen fremdra-
ges eller blot markeres. Tagbeklædningen bør 
skiftes fra bølgeplader til teglsten. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 9  

Opfø rt : 1900 

Bevaringsværdi:  5 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Tilhører den tidlige stationsby s handelsgade. 
Har bl.a. indeholdt telefoncentral.  
God og velproportioneret hovedform i 1 etage 
med frontkvist. Gadefacaden er ombygget, men 
fremstår harmonisk med symmetri og murpi l-
ler, der danner base. Markant hjørne med b u-
tiksvinduer også i gavlen. Enkel udsmykning 
ifa. muret gesims. Opskalket tag med større 
udhæng end opr. Materialekarakter for tag og 
kvist er fremmed: tagdækning af bølgeplader og 
frontkvist beklædt med plader . Der har opr. 
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været blank mur, der i dag er malet mod gaden. 
Huset ligger godt i gadelinjen i handelsgaden 
med en markant placering på hjørnet til Øste r-
gade og dermed en vigtig bygning ift. at defin e-
re hjørnet med byggeri ï butiksvinduer i både 
gadefacade og gavl understreger dette. 

 
 

Anbefalinger:   
Retabler om muligt blank mur på gadefacader-
ne; alternativt kan overfladen gøres mere le-
vende med en anden type overfladebehandling 
(maling eller puds). Pladebeklædning på front-
kvist bør ændres ï har sandsynligvis været mu-
ret. Tagbeklædning udskiftes (sandsynligvis 
opr. tegl), og tagudhæng gøres mindre. Vinduer 
kan med fordel udskiftes til vi nduer med en 
opdeling i mindre enheder, både alm. vinduer 
og butiksvinduerne. Evt. retabler skorstene. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 10  

Opfø rt : 1896 

Bevaringsværdi:  7 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Hører til den tidlige stationsby og er stadig en 
aktiv del af den gamle handelsgade. Har efter 
sigende altid indeholdt manufakturhandel.  
En markant bygning i gaden pga. højde og vo-
lumen. Hovedform  er lidt tung pga. ændret tag-
form og store kviste; baldakin skærer bygningen 
over visuelt, og store butiksvinduer fjer ner byg-
ningens base. 1. sal har karnap, god vindues-
ryt me og blank mur. 
Bygningen er ændret en del med både om- og 
tilbyg ning: stejlere tagkonstruktion med store 
kviste til udnyttet tagetage, flere fag, butiksf a-
cade helt ændret med store glaspartier, nye dø-
re og vinduer, ændret overfladekarakter. I gavl 
ses den opr. fordeling med pudset underfacade 
og 1. sal i blank mur samt spor efter opr. tag-
hældning. 
 

 
 
 

http://www.bygningsbevaring.dk/


Bevaringsværdige bygninger i Hovedgaden i Hvalsø  

 

17  
 

Anbefalinger:   
Opr. et godt hus, der i dag fremstår ændret, 
men hvor værdier kan genskabes. Giv underfa-
caden en vis tyngde igen som base for 1. sal og 
tagetagen - evt. genskab nogle murpiller imel-
lem mindre vinduespartier end i dag. Fjern ba l-
dakinen, der skærer bygningen over på midten. 
Ved næste tagomlægning bør kvistene gøres 
mindre bastante, og tagbeklædningen ændres 
fra bølgeplade til tegl (har muligvis været skif-
ter, men dengang var taghældningen lavere). 
Ved næste vinduesudskiftning bør vælges vin-
duer med spinklere sprosser, men opdeling i 
dag er ok. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 11  

Opfø rt : 1915 

Bevaringsværdi:  5 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Opført som Brugs og dermed en central funkti-
on i stationsbyen. Godt baghus der viser dati-
dens bystruktur med forhuse mod gaden og 
baghuse bagtil. 
God og velproportioneret hovedform. Underf a-
caden er ombygget med nyere butiksvinduer; 
murpiller giver dog en vis base. Gode, enkle 
detaljer: gesims, kordongesims, kvadermur-
værk i hjørner, blank mur omkring butiksfac a-
de. 
Ligger godt i gadelinjen og tegner den tætte 
handelsgade. 
Intakt hovedform, men stu efacaden har ændret 
komposition med  store vinduer og baldakin. 
Vinduer, døre, kviste og tagbeklædning er nye-
re; tagudhæng i gavle er fremmed, og gavlskor-
stene er fjernet. Balkon i sydgavl er ikke opr., 
men forholder sig udmærket til husets udtryk.  
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Fjern baldakinen. Evt. ændring af butiksfac a-
den med fjernelse af facadeplader og overflade-
behandling og evt. ny komposition med mindre 
vinduer. Ved næste tagomlægning kan kvistene 
gøres lidt mindre bastante, og tagudhæng i gav-
le fjernes ï skorstene i gavlspids kan evt. retab-
leres; ny tagbeklædning. Ved næste vinduesud-
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skiftning vælges vinduer med spinklere rammer 
og sprosser.  
Blot ved fjernelse af baldakinen kan der opnås 
væsentlig forbedring. 

 

Adresse:  Hovedgaden 12  

Opfø rt : 1875 

Bevaringsværdi:  5 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Et af de tidligste huse i stationsbyen og i den 
tætte handelsgade. 
Efter sigende opført af bygmester Hansen. 
God og velproportioneret hovedform med har-
monisk facadekomposition trods ombygning i 
stuen. Enkel dekoration som gesims med 
savsnitfrise; kordongesims er bevaret på gård-
facaden. God tagform uden udhæng, let opskal-
ket, 2 skorstene i kip. 
Ligger godt i gadelinjen. 
Hovedform en er intakt. Ændringer i murhuller 
ifm. butiksfacaden, men er stadig harmonisk, 
dog sløret af bemaling, skilte og nyere døre og 
vinduer.  Facaden har stået i blank mur i hvert 
fald på 1. sal evt. med pudset stueetage ï frem-
står i dag med samme overflade. Kviste er nye-
re. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Ny overfladebehandling med materialer, der 
giver en mere levende overflade ï evt. retabler 
opdelingen med kordongesims på gadefacaden. 
Nye døre og vinduer med en inddeling, der pas-
ser bedre til et ældre hus, især i stueetagen. 
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Adresse:  Hovedgaden 13  

Opfø rt : 1907 

Bevaringsværdi:  5 

Beskrivelse:  
En del af den tidlige stationsby og af handelsga-
den. Gode baghuse, der er en del af bystruktu-
ren med forhuse mod gaden og baghuse bagtil. 
Har været bageri og butik. 
Etetages længehus med god hovedform og enkle 
detaljer: profileret sokkel, muret gesims. Blankt 
murværk. Butiksfacaden er ændret, og både nye 
butiksvinduer og baldakiner er fremmed for 
den opr. bygning. 
Ligger godt i gadelinjen i den tætte handelsgade 
lige ved overgangen til en mere åben karakter 
mod syd. 
Hovedform intakt, men butiksfacaden er æn-
dret. Vinduer og døre er nye. 
 

 
 
 

Anbefalinger:   
Evt. ny facadekomposition med nye vindueshul-
ler, men primært fjern markiser og genskab den 
fortløbende sokkel ï det er evt. nok til at gøre 
facaden mere harmonisk. Bevar det blanke 
murværk, de spinkle sternkanter, skorsten og 
detaljer som fx gamle riste. 
 

 

Adresse:  Hovedgaden 14  

Opfø rt : 1910 

Bevaringsværdi:  6 ï kan opgraderes! 

Beskrivelse:  
Del af stationsbyen og den tætte handelsgade. 
Efter sigende opført af bygmester Hansen. 
Har bl.a. indeholdt slagter.  
God hovedform i to etager med heltag med 
spinkle tagkanter og tagudhæng og svejfede 
spærender. Lille kvist i tagfladen. Facaden 
fremstår sammensat og uharmonisk både i 
komposition og overfladekarakter. Butik mod 
syd dog udmærket med trappe og værn. 
Ligger godt i gadelinjen i den tætte handelsga-
de. 
Hovedform er intakt, men facadekompositionen 
i stuen er ændret, og overfladekarakteren er  
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